关于《国家火炬特色产业基地建设管理办法
（修订征求意见稿）》的起草说明

[bookmark: _GoBack]为贯彻落实党的二十大关于建设现代化产业体系，提升产业链供应链韧性和安全水平，推动创新链产业链资金链人才链深度融合的总体要求，引导新时期国家火炬特色产业基地(以下简称火炬产业基地）高质量发展，加强火炬产业基地的建设与管理，促进火炬产业基地高端化、集群化、绿色化发展，科技部火炬中心对《国家火炬特色产业基地建设管理办法》（国科火字〔2015〕163号）进行了修订，形成修订征求意见稿。现将修订情况说明如下：
一、修订背景与必要性
国家火炬特色产业基地建设是贯彻落实1995年原国家科委《关于进一步实施火炬计划 加速高新技术产业化的若干意见》的一项重要工作。经过二十八年的建设和发展，截至2022年底，火炬产业基地已发展到512家，覆盖了全国31个省（区、市），布局紧密契合国家战略需求，产业涉及战略性新兴产业各领域，研发投入与科技产出稳步提升，为科技创新赋能传统产业转型升级，加快发展战略性新兴产业，促进区域经济高质量发展发挥了重要作用，已成为地方产业优化升级和发展方式转变的重要载体和推动力量。
当前，我国经济已由高速增长阶段转向高质量发展阶段，正处在转变发展方式、优化经济结构和转换增长动力的关键时期。党的二十大报告中提出，建设现代化产业体系，推动创新链产业链资金链人才链深度融合。《国家火炬特色产业基地建设管理办法》作为引导地方优势特色产业发展的规范性文件，应主动适应新时期新挑战新形势，积极贯彻新发展理念，引导构建新发展格局，在建设标准、管理方式、组织保障等方面对标新标准新要求，高标准高质量建设火炬产业基地，强化科技创新支撑产业发展，提升产业核心竞争力和产业链供应链安全水平，促进火炬产业基地高端化、集群化、绿色化发展。因此，与时俱进修订《国家火炬特色产业基地建设管理办法》，具有重要意义。
二、修订思路
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大关于建设现代化产业体系，提升产业链供应链韧性和安全水平的总体要求，落实党中央关于加快实施创新驱动发展战略，推动创新链产业链资金链人才链深度融合的重要部署，以科技创新支撑构建现代化产业体系为目标，推动建设符合国家产业发展战略，区域特色产业优势突出，具备产业核心竞争力，对当地经济和社会发展具有显著支撑和带动作用的国家火炬特色产业基地。
三、修订的主要内容
现行《办法》共五章19条，修订后为六章19条，分别为总则、建设原则与评定条件、申报推荐与审核确定、总结评价与提升发展、组织管理与支撑保障和附则。其中，增加2条，删除2条，修订13条，新增第四章总结评价与提升发展。修订的主要内容如下：
（一）明确各级管理部门职责，强化支撑保障。一是明确县级人民政府、省级国家高新区管委会、省级经开区管委会是火炬产业基地的建设主体，要强化对火炬产业基地建设领导和协调促进的主体责任，负责组织实施火炬产业基地建设规划（第十四条）；二是强化省级科技主管部门对火炬产业基地的业务指导和监督管理责任，要加强对火炬产业基地的监督检查，指导火炬产业基地规范化发展，在政策、资金、科技项目、人才等方面给予支撑保障（第十五条）。三是明确科技部火炬中心对全国火炬产业基地的宏观指导和统筹协调责任，组织开展年度申报和总结评价，协调配置相关资源促进全国火炬产业基地协同发展（第十六条）。
（二）细化建设原则与评定条件，引导内涵式发展。一是贯彻创新、绿色新发展理念，明确火炬产业基地建设原则为科技引领、产业带动、特色突出、绿色发展（第四条）；火炬产业基地在节能环保、公共安全等方面应符合国家相关政策和标准规范（第五条第四款）。二是提高火炬产业基地建设标准，引导实现高质量发展。规定火炬产业基地特色产业应为当地主导产业（第五条第三款）；将特色产业年营业收入应超过30亿元提高到50亿元，R&D经费投入强度保留不低于3%（第五条第四款、第六款）；增加参与制定并形成国家标准或行业标准情况。三是强调产业链整合能力和产业链安全，要求火炬产业基地应能够整合内外部资源，形成较为显著的特色产业集聚效应（第五条第七款）。四是引导区域经济协同发展，规定一个县（市、区）、省级高新区或省级经开区申报一家火炬产业基地，已有火炬产业基地的原则上不再申报（第六条）。
（三）完善申请和评定流程，强调规范化管理。一是明确火炬产业基地按计划申报，科技部火炬中心原则上每年开展申报工作，同时进一步规范了评定流程（第十条）。二是要求省级科技行政主管部门提出推荐意见，说明对本地区火炬产业基地布局的整体考虑及推荐理由（第九条）。三是要求火炬产业基地申报材料应包括火炬产业基地基本情况、建设规划，并明确相关附件材料；将骨干企业情况表修改为科技领军企业情况表；补充研发机构情况表作为附件材料（第七条）。四是规定火炬产业基地规范名称格式，要求应包含建设主体规范简称和特色产业细分领域名称（第八条）。
（四）建立总结评价与升级机制，推动高质量发展。一是改变复核方式为总结评价，建立火炬产业基地总结评价机制，对火炬产业基地进行动态管理，以评促改，以评促建；采用定性与定量相结合的方式对火炬产业基地进行总结评价，对于连续两次评价结果为整改的，将取消其火炬产业基地资格（第十一条）。二是建立火炬产业基地梯度培育机制，引导火炬产业基地集群化、高端化发展方向，鼓励火炬产业基地申报创新型产业集群，符合申报条件并通过评审的，纳入创新型产业集群评价管理工作体系（第十二条）。
3